
K19

K10

LEO

Holländischer Platz
Tram Linie 1, 5
RT1, RT4

Zufahrt über 
Mombachstraße

Moritzstraße

H
en

sc
he

ls
tr

aß
e

Kurt-Wolters-Straße

Zentral-
mensa

Hörsaal-
Zentrum II

Campusbibliothek

43
1

7

2

5

Diagonale

6

Hauptbühne

Studierenden-
werk

Studierendenhaus

Campus
Center

WISSENSCHAFT 
ZUM ANFASSEN & 
MITMACHEN

DRAUSSEN 
LESS is more – CO2-Sparen mit der „klimo“-App

Feuer aus! Der Feuerlöschtrainer

Von Kassel aus in die Welt | #unikasselweltoffen  
Aktion mit unseren ausländischen Studierenden

Smart Glass für nachhaltige Systeme

Technik von Morgen – Zukunftsweisende Konzepte im  Maschinenbau – 
Mit innovativen technologischen Ansätzen

Drucke ich das Ersatzteil selbst?  
Oder: Wie funktioniert metallischer 3D-Druck? 

Geodäsie und Geoinformatik – die Erdoberfläche vermessen 
Selbst ausprobieren, wie es geht

Mit extremem Licht an chiralen Molekülen rütteln 
Sonderforschungsbereich ELCH 

Auf das Schaf gekommen – Schafe als Landschaftspfleger 
Ein Quiz zum Staunen, was Schaf alles kann

Die Henne, das Ei und der Knochen – Eiqualität messen

Auf dem Weg zur Berufsausbildung  
Die Uni als Ausbildungsort ohne Studium

Was brauchst Du, um klimafreundlich mobil zu sein? 
Der VCD als Kooperationspartner

12qmKULTUR – Der Parkplatz wird zum Lebensraum

Rauf aufs Rad – Radverkehr und Nahmobilität studieren 

Verblüffend: Wohin schweift Ihr Blick im Straßenverkehr?  
Radeln Sie eine Runde mit einer Eyetracking-Brille! 

Das Studierendenwerk in Aktion

Streck Dich! Mehr Bewegung auf dem Campus 
Klimmzug-Contest, Fitnessgymnastik und präventives  Rückentraining – 
Mensamulde und Raum der Bewegung

Service Learning: Studieren und engagieren

Entdecken Sie die Grundschulwerkstatt  
Die Grundschulwerkstatt erklärt zeitgemäße Schulkonzepte.  
Grundschulwerkstatt, Henschelstraße 6, geöffnet 15–18 Uhr

DRINNEN
Grundlagenforschung zum Anfassen  
Im ProLOEWE-Wissenschafts-Escape Room 

Betriebsgruppe Ver.di – Präsenz zeigen auf dem Campusfest

Vielfalt mitgedacht?! Das Gender- und Diversity-Quiz

Personalrat hautnah – unverbindlich ins Gespräch kommen 

Graduate School – Chronobiologie: Alles eine Frage des Timings 
Biologische Uhren und Zeitmessung? 

Erfindung ist gut – Patent ist besser 
Beratung zur Patentanmeldung Ihrer Erfindung

Wissensspeicher: 100 Ideen für die Welt von morgen  
Vorausschau auf eine Ausstellung ab Juli 

Der Science Park Kassel – Unternehmerische Ideen erfolgreich machen

Uni Kassel Transfer – Ideenwettbewerb

Starte in Dein! Studium – Wir beraten zum Übergang Schule –  
Hochschule und unterstützen bei der Studienwahl

Kunstwissenschaft – 1000 Jahre Stiftskirche 

BAU KUNST ERFINDEN – RESEARCH 
Eine Ausstellung innovativer Materialentwicklungen 

Was blüht denn da? Pflanzen erkennen von traditionell bis ultramodern

Promovieren mit „GeKKo“ – auf dem Weg zum Doktortitel 
Die Fachschaft Kultur- und Geisteswissenschaften stellt sich vor 

Warum wir awesome, sexy und lovely sind  
Die Fachschaft ASL stellt sich vor

Den Schwerpunkt für mein Studium setz’ ich selbst! 
Studienprofile Lehramt

Alles ist in Bewegung – Mechanik und Strömung zum Anfassen

Wie manage ich meine Forschungsdaten? 
Das Forschungsdatenreferat informiert 

Mit dem Kulturticket ins Staatstheater – Angebote für Studierende 

Lügen haben kurze Beine – oder doch nicht? 
Sind Sie gut darin, Lügen aufzudecken? Ein Test in Hörsaal 2

Ökonomisches Experiment zum Mitmachen mit Prof. Björn Frank 
Mittlerweile Kult auf dem Campusfest, Ebene 1

Studienwerkstatt SELF – pädagogische Entdeckungsprozesse 
für angehende Lehrerinnen und Lehrer, Ebene 1

Einfach mal innehalten: Evangelische und katholische 
 Studierendengemeinden – in der Lounge im Campus Center, Ebene 1

Heimerziehung 1953 bis 1973 in Hessen  
Eine Ausstellung, Seminarraum 4 und 5, Ebene 1

Kinder, Kinder, Kinder: Der Family Welcome Service betreut Ihre  Kinder 
im Seminarraum 3, Ebene 1

CAMPUSFEST 2022
30. Juni 2022, 15–22 Uhr
Campus Center, Moritzstraße 18 
34125 Kassel, Holländischer Platz
Der Eintritt zu allen Veranstaltungen ist kostenfrei!

Neben der Übersicht in diesem  
Flyer finden Sie das vollständige  
und stets aktualisierte Programm  
auf unseren Webseiten:  
www.uni-kassel.de/go/campusfest

CAMPUS HOLLÄNDISCHER PLATZ
Bitte kommen Sie mit Bus, Tram oder Fahrrad. 
Der öffentliche Parkraum ist knapp und 
 gebührenpflichtig.

e  Treffpunkt Führungen Arnold-Bode-Straße

r Hauptbühne, 15–22 Uhr

t Treffpunkt Mensaführungen | Kasse für Essen & Trinken

u Nebenbühne in der Mensamulde, Sport und mehr

i Treffpunkt Bibliothek (Foyer)

o K10 | Raum für Bewegung

p Grundschulwerkstatt, Henschelstraße 6, 15–18 Uhr

1 Studierendenwerk | Essen & Trinken – Mitmachen für Groß & Klein

1  Studierendenhaus / Kulturzentrum Färberei:
Ab 22 Uhr, After Show-Party, AStA

30. Juni 2022, 15–22 Uhr

Wissenschaft zum Anfassen

PROGRAMM

Impressum: Kommunikation, Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 
Stand Programm, Mai 2022 – Änderungen vorbehalten.

Liebe Gäste des Campusfestes, 
nach zwei Jahren Pause freuen wir uns in diesem Jahr 
endlich wieder auf ein schönes Campus-Sommerfest! 
Mit Studierenden und Studieninteressierten, Mitarbei-
ter:innen und deren Familien sowie Menschen aus 
Kassel und der Region möchten wir an diesem Tag 
die Universität unter dem Motto „Wissenschaft 
zum Anfassen“  einmal anders erleben und zu-
sammen mit dem Studierendenwerk ‚OpenAir‘ feiern!
Das Campusfest 2022 bildet den Abschluss der Feierlich-
keiten zum Jubiläum der Universität Kassel. Wir bedan-
ken uns bei allen Fachbereichen und Einrichtungen, die 
mit  vielfältigen Aktionen und Beteiligungen über einein-
halb Jahre unser Jubiläum 50+1 zu etwas ganz Besonde-
rem gemacht haben!

Das Präsidium der Universität Kassel

Das Studierendenwerk unterstützt 
das Campusfest ‚Open Air‘ mit  
kulinarischen und anderen Über-
raschungen für Groß und Klein. 

MEHR LESEN …

gestaltvoll
Unterstreichen

https://www.uni-kassel.de/uni/aktuelles/veranstaltungskalender/campusfest/wissenschaft-zum-anfassen
https://www.uni-kassel.de/go/campusfest


Die Schauspielerin Eva Maria Keller …
… singt, musiziert und liest aus „Tausend deutsche Diskotheken“,  
nach dem Kriminalroman von Michel Decar.

16.00 Uhr | Alexander John, E-Piano 
Elektronische Klangteppiche und Piano-Sommerfeeling auf dem 
 Campusfest. Alexander John stand bereits mit Bands wie  
Milky Chance auf der Bühne.

17.30 Uhr | Uni-Bigband Kassel plays the music of Snarky Puppy 
Konzentriert auf Rhythmusgruppe und Bläserformation spielt die Bigband  
aus dem Institut für Musik unter der Leitung von Detlef Landeck. 

19.00 Uhr | „Decent Romantics“ 
Energiegeladene Rockmusik mit eigenen und gecoverten Texten. 

20.15 Uhr | BOOMHORNS

Ob Fußgängerzone, Szeneclub, Kulturzentrum oder Konzertsaal, die 
Boomhorns sind in jeder Umgebung zu Hause. Mit einer Wand aus fetten 
Bläsersounds, gepaart mit satten Beats, bringt die  elfköpfige Band sich 
und das Publikum zum Schwitzen.

UND MEHR …
In den Bühnen-Umbaupausen gibt es in der Mensamulde und auf dem 
 Campusvorplatz verschiedene Acts: u.a.  Sportstudierende mit eigenen 
Choreografien unter der Leitung von Frauke  Mutschall, die neu gegründete 
Theatergruppe der Universität Kassel stellt sich vor, Olaf Pyras mit Studie-
renden des Musikinstituts treten auf und andere Überraschungen …

AUFBRUCH IN DIE 
WELT VON MORGEN 

17.00, Hörsaal 1, Campus Center

Die Menschheit  befindet sich in 
einem gewaltigen Transformations -
prozess.  Bisherige Selbstverständ -
lich keiten in Umwelt,  Wirtschaft, 
 Politik, Gesellschaft und Techno lo-
gie zerbröseln. Eine der  wich tig   sten 
Stimmen in der Debatte um unsere 

Zukunft,  Nachhaltigkeit und Transformation ist Prof. Dr. Maja 
Göpel. Die  Autorin des Bestsellers „Die Welt neu  denken“ 
 verdeutlicht auf Grundlage wissen schaftlicher Erkenntnisse, 
wie wir solche komplexen Entwicklungen verstehen und die-
ses Wissen für eine bessere Welt  nutzen können. 

Die Präsidentin der Universität Kassel, Prof. Dr. Ute 
 Clement, wird begrüßen und das in Deutschland einzig-
artige Kassel  Institute for Sustainability vorstellen.

Prof. Dr. Maja Göpel, Transformationsforscherin

VORTRÄGE & GESPRÄCHE
15.00 – 21.00 Uhr, in den Hörsälen und 
 Seminarräumen des Campus Center 
 sowie im Studierendenhaus. 
Dauer der Vorträge: ca. 30–40 Minuten

FÜHRUNGEN
Anmeldungen im Campus Center ab 14.30 Uhr, neben der Infotheke 
Treffpunkt, wenn nicht anders angegeben:  
Arnold-Bode-Straße am Campus Center.  
Sie werden dort abgeholt.

15.15 Uhr, Hörsaal 4, Ebene 2
Ich sehe was, was du nicht siehst! Bestimmt Sprache unsere Wahrnehmung?
Prof. Dr. Holden Härtl, Anglistische Sprachwissenschaft

15.30 Uhr, Hörsaal 5, Ebene 2
Willkommen in Zhengistan! Eine Einführung in die  postkolonialen Studien
Prof. Dr. Aram Ziai, Entwicklungspolitik und Postkoloniale Studien

15.45 Uhr, Seminarraum 2, Ebene 1 
„Studienprofile“: Das Upgrade für Dein Studium
Dr. Daniel Bertram, Pronet, Zentrum für Lehrerbildung

16.00 Uhr, Hörsaal 3, Ebene 2
 „Die schlechtesten ökonomischen YouTube-Videos“
Prof. Dr. Björn Frank, Mikroökonomik 

16.15 Uhr, Seminarraum 6, Ebene 1
Generationengespräche zu 50 Jahre Gesamthochschule /   
Universität Kassel. Heute für morgen. Und wie war es gestern? 
Prof. Dr. Edith Glaser und Alexander Kather sowie weitere 
Gesprächsteilnehmer:innen

16.15 Uhr, Hörsaal 4, Ebene 2
Das Schillerviertel – Stadtlandschaft als Bühne für „erzählte Räume“
Prof. Dr. Frauke Kruckemeyer, Geografie

16.30 Uhr, Hörsaal 5, Ebene 2
Wieviel ist Unendlich? 
Prof. Dr. Maria Specovius-Neugebauer, Institut für Mathematik 

18.30 Uhr, Hörsaal 3, Ebene 2
Zweite Welt – Zweites Geschlecht: Frauen und Architektur im Sozialismus
Prof. Dr. Alla Vronskaya und Mitarbeitende,  
Geschichte und Theorie der Architektur

18.30 Uhr, Hörsaal 4, Ebene 2
Digitale Erkundungstouren zu Kassels Erinnerungsorten
Dr. Tanja Fohr, Deutsch als Fremd- und Zweitsprache,  
Antje Goebel (Stadtmuseum Kassel) und Studierende

18.45 Uhr, Hörsaal 5, Ebene 2
Deutsch und andere exotische Sprachen 
Prof. Dr. Vilmos Ágel, Germanistische Sprachwissenschaft

15.00, 16.00, 17.00, 18.00 Uhr 
 Kassels größter Lernort – Das Gebäude der  
Campusbibliothek, für alle offen 

 Treffpunkt: Vor der Campusbibliothek

�
15.00, 18.00, 19.00 Uhr  
Einmal Tramfahrer:in sein! – Im Straßenbahnsimulator 

15.15, 17.15 Uhr 
Küche im Großformat: Backstage Mensa

 Treffpunkt: Eingang Zentralmensa

15.15 Uhr  
Campus Walk Climate Thinking – Vom Klimawandel erzählen

15.30, 16.30, 17.30, 18.30 Uhr 
Die Keller-Magazine der Campusbibliothek – Backstage UB 

 Treffpunkt: Vor der Campusbibliothek

15.30 Uhr 
 Hinter den Kulissen der Ingenieurwissenschaften  
Führung durch die Labore

15.30, 16.30 Uhr  
 Schule will gelernt sein – Rundgang durch die 
 Grundschulwerkstatt 

15.45, 16.45, 18.45 und 19.45 Uhr 
Studieren in Kassel – Wie geht das?

15.45 Uhr 
Über den Dächern der Uni Kassel – Perspektivwechsel

16.00, 17.00 Uhr 
 Eisenbahnlabor: Der Plan zum Fahrplan  
Wie werden  Zugverbindungen gesteuert?

16.00 Uhr  
 Die Uni belüften: Laborführung zu den Lüftungsanlagen  
Zentrum für Umweltbewusstes Bauen

19.00 Uhr, Studierendenhaus
Podiumsgespräch: Was muss ein Ort erzählen?  
Perspektiven der Gedenkstättenpädagogik – Erinnerungskultur
Expert:innen diskutieren mit Ihnen. Prof. Dr. Hubertus Büschel, Neuere und 
Neueste Geschichte, Ann Katrin Düben, Gedenkstätte Breitenau  
und Podiumsteilnehmer

19.00 Uhr, Seminarraum 6, Ebene 1
Corona lässt grüßen. Die mathematische Modellierung von Epidemien
Prof. Dr. Werner M. Seiler, Institut für Mathematik

19.30 Uhr, Hörsaal 3, Ebene 2
Climate Thinking – Vom Klimawandel erzählen
Team Climate Thinking, Geistes- und Kulturwissenschaften

19.45 Uhr, Hörsaal 5, Ebene 2
Kritische Geopolitik – über Wirklichkeit als Zerrbild  
und Zerrbilder der Wirklichkeit
Prof. Dr. Frauke Kruckemeyer, Geografie

20.00 Uhr, Hörsaal 4, Ebene 2
Gesundheitsförderung für Arbeitslose
Dennis Mayer und Dr. Heiko Jahn, Theorie und Empirie des Gesundheitswesens

16.00 Uhr 
 BAU KUNST ERFINDEN – RESEARCH  
Experimentallabor Architektur

16.15 Uhr  
 Der „Holländische Platz“ – Ein Campus entwickelt sich  
Architekturspaziergang

16.30 Uhr  
Der Science Park Kassel – Das Startup-Gründerzentrum

16.30, 17.00 Uhr  
 Limonade auf Knopfdruck –  
Die digitale Modellfabrik mµ Plant – Fabrik der Zukunft 
und im Anschluss Wärme sehen – Das Thermografielabor

16.45 Uhr 
 Die Uni beheizen: Laborführung zu den Heizungsanlagen  
Zentrum für Umweltbewusstes Bauen 

17.30 Uhr  
 Technik von Morgen 
Zukunftsweisende Konzepte im Maschinenbau

18.15 Uhr 
 Bauprojekt Campus Nord  
Campus-Architektur ‚heute für morgen‘

18.15 Uhr 
Stadtrundgang: Spuren des Kolonialismus in Kassel

19.30 Uhr  
 „Architektur oder Revolution“  
Zeitreise im doku:lab mit Studierenden

BÜHNENPROGRAMM 
Bühne an der Mensa 
15.00–22.00 Uhr

15.00 Uhr | ERÖFFNUNG 
durch die Präsidentin Prof Dr. Ute Clement 

MEHR LESEN … MEHR LESEN … MEHR LESEN …

https://www.uni-kassel.de/uni/aktuelles/veranstaltungskalender/campusfest/vortraege
https://www.uni-kassel.de/uni/aktuelles/veranstaltungskalender/campusfest/fuehrungen
https://www.uni-kassel.de/uni/aktuelles/veranstaltungskalender/campusfest/buehne



